
Page 1 of 4

UFS Productspecification

Created By Created On 21-May-2014 14:51:19Beata Weychan
Status Frame Id / Rev. Last Modified ByDEV Monique van RumphG-FOODS-CON-GLOBAL  /   18

Planned Eff. Specification Type Last Modified On18-Oct-2014 08-Oct-2014 12:40:37CON
Language Current OnPortugues

Spec. / Rev.

Description LCON LIPTON LIME Food Solutions 25 CSE

66350246IS  /  2

17-Oct-2014 16:04

Informação Geral

Descrição

Herbal infusion blend to be packed in tea-bags or loose.

Exempt from Artwork
Exempt from NEP Reporting

Exemption Flags

Nome do ProdutoPaís Marca

LimeLipton

Nome do Produto

NotaNome DescritivoPaís

Infusão

Denominação Legal

Símbolos / Logotipos

.

Lista de Ingredientes

Lista de Ingredientes

Ingredientes: Tília (100%).

Alegações e Declarações

Propriedades Valor UOM Comentário

Conteúdo 25 No. Teabags per CU

Peso 40 g [25x1.6g] 40g e

Peso por dose/porção 1,6 g per teabag

Declarações

Risk of Cross Contamination during Processing

Information captured in the following property groups relates to the total allergen status of a product i.e. allergens inherent in the underlying
ingredient composition of the product in addition to those due to cross contamination during processing of the product and which impact on final
product labelling

Propriedades ConcentraçãoSim Não UOM Comentário

Cereais que contêm glúten mg/kg����

Crustáceos/à base crustáceos mg/kg����

Moluscos/à base moluscos mg/kg����

Ovo / à base de ovos mg/kg����

Peixes / à base de peixe mg/kg����

Amendoins/à base amendoins mg/kg����

Soja / à base de soja mg/kg����

Leite / à base de leite mg/kg����

Frutos de casca rija mg/kg����

Sementes de sésamo mg/kg����

Sulfitos (=> 10mg/kg) mg/kg����

Aipo mg/kg����

Mostarda/à base mostarda mg/kg����

Tremoço/à base tremoço mg/kg����

Alergéneos/Intolerâncias
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Propriedades Sim Não Comentário

Hal-al Suitable by formulation, certification required����

Kosher Suitable by formulation, certification required����

Vegan ����

Ovo Lacto Vegetariano ����

Dieta Alimentar

Propriedades Sim Não Comentário

Irradiação ����

Carne ����

Álcool ����

Alimentos Isentos de

Declarações

.

NotaPropriedades Descrição

����Alegação 1 Blended and packed in the EU using ingredients from other origins.
����Alegação 2 Caffeine-Free. Like other infusions but unlike black and green tea, this product does not contain caffeine.

Alegação 3 Mood words: A Moment to Relax
����Alegação 4 Drinking tea is a great way to quench your thirst

Alegação 5 Foil wrapped for freshness
����Alegação 6 .

Alegação 7 .

Alegação 8 .

Alegação 9 .

Alegação 10 .

Alegações na Embalagem

Alegação 1 (note)

Applicable to Products where a geographical reference is made in the descriptive name of the product.

Alegação 2 (note)

This comment or similar must be shown.

Alegação 4 (note)

.

Alegação 6 (note)

.

NotaPropriedades Descrição

����Alegação 1 .
����Alegação 2 .
����Alegação 3 .
����Alegação 4 .
����Alegação 5 .
����Alegação 6 .
����Alegação 7 .
����Alegação 8 .
����Alegação 9 .
����Alegação 10 .
����Alegação 11 .
����Alegação 12 .
����Alegação 13 .

Alegação 14 .

Alegações Adicionais
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Alegação 1 (note)

VEG

Alegação 2 (note)

VGN

Alegação 3 (note)

KGZ

Alegação 4 (note)

KLZ

Alegação 5 (note)

FFR

Alegação 6 (note)

ALK

Alegação 7 (note)

ODA

Alegação 8 (note)

OOMR

Alegação 9 (note)

OOFA

Alegação 10 (note)

OOKG

Alegação 11 (note)

OLVK

Alegação 12 (note)

ODZ

Alegação 13 (note)

VGB

Alegações / Advertências

.

Instruções

Instruções de Utilização

Baseado na infusão de 1 saqueta em água fervida durante 4 a 5 minutos (sem adição de leite ou açúcar).

Instruções de Conservação

Conservar em local seco e fresco.

Instruções de Segurança

.

Instruções para Eliminação

.

Modo de Preparação
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Receita

.

Valores Nutricionais

Informação Nutricional

Data provided for 100ml/100g of final product when infused in 200ml of boiling water. GDA calculations are based on consumption of 100ml of
final infused product and are calculated using the GDA information given below;

2000 kcal; 90g sugar; 70g fat; 20g saturated fat and 2.4g sodium = female adult's GDA.

Informação Nutricional na Embalagem  [Como vendido]

Reference Intake

*% das Doses de referência para um adulto médio (8 400 kJ/2 000 kcal)

Informação Nutricional na Embalagem  [Em Preparado]

Propriedades Valor

Porção 200ml of infusion.

Informação Nutricional na Embalagem [produto preparado]

Valores Típicos Comentários UOM por 100g (prep.) por 100ml (prep.) por Porção

Energia kJ kJ <17

Energia kcal kcal <4

Proteínas    -   g <0.5

Hidratos de Carbono    -   g <0.5

Hidra. de Carbono dos quais Açúcares g <0.5

Lípidos    -   g 0

Lípidos dos quais SAFA g 0

Fibra Dietético g 0

Sal como NaCl g 0

Informação Nutricional na Embalagem 1

Nutrientes Comentários Doses de Referência % DR

Energia kJ 8400 n/a GDA

Energia kcal 2000 <1 GDA

Proteínas    -   50 n/a GDA

Hidratos de Carbono    -   260 n/a GDA

Hidra. de Carbono dos quais Açúcares 90 0.6 GDA

Lípidos    -   70 0 GDA

Lípidos dos quais SAFA 20 0 GDA

Fibra Dietético n/a n/a GDA

Sal como NaCl 6 0 GDA

Informação Nutricional na Embalagem 2

Reference Intake

*% das Doses de referência para um adulto médio (8 400 kJ/2 000 kcal)

Detalhes de Contacto

Informação de Contacto da Empresa

Unilever Jerónimo Martins Lda., Largo Monterroio Mascarenhas 1, 1099-081 Lisboa. www.ufs.com

Informação Local
.


